
  

 

 

0COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 - 90021 - Alia - (Pa) telefono 091-8210911
protocolloalia@ pec.it

ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Registro Generale N° 183 del 08-11-2023

 
OGGETTO: Approvazione atto di indirizzo per la programmazione " Natale Aliese 2023".

L'anno duemilaventitrè, il giorno 8, del mese di novembre, alle ore 12:45, nella sede municipale, convocata a
cura del Sindaco nelle forme di legge, si è riunita la Giunta municipale, con l'intervento dei Signori:

 
 

COGNOME E NOME

REFERENZA PRESENTE ASSENTE

GUCCIONE ANTONINO
SINDACO X  

MICELI LUCIA PAOLA
ASSESSORE X  

VICARI SALVATRICE
ASSESSORE X  

LA TERRA FRANCESCO ASSESSORE  x

Presenti n. 3
Assenti  n. 1 (La Terra)

Partecipa il segretario generale dott. Salvatore Gaetani Liseo, incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la Giunta
a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

 

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale su iniziativa
del SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E

GESTIONE SERVIZI numero 243 del 08-11-2023

1/5

mailto:protocolloalia.it


******
Su indicazioni dell’amministrazione il responsabile del settore 4, viene predisposta la seguente proposta di

deliberazione
 

PREMESSO che nell’ambito delle attività istituzionali del Comune di ALIA rientra la valorizzazione e
promozione delle attività culturali e popolari e altresì la promozione turistica del territorio e la valorizzazione
museale;
-che per il conseguimento delle succitate finalità di valorizzazione e promozione degli interessi dell’Ente, il
Comune organizza manifestazioni che rivestono natura di interesse popolare,come i festeggiamenti natalizi,
carnevaleschi, le manifestazioni legate alla programmazione turistica estiva ed altri eventi commemorativi;
-che, pertanto, nell’ambito del “Natale Aliese 2023”, l'Amministrazione intende realizzare una
programmazione di diversi  eventi  gioiosi  nel periodo dicembre 2023-gennaio 2024, da svolgersi a Alia;
-che il “Natale Aliese 2023” sarà organizzato dal Comune di Alia in collaborazione con soggetti terzi quali
associazioni, organizzazioni di spettacolo, singoli artisti, commercianti, ecc..., rispettivamente ai sensi:
-dell’art.3 del vigente regolamento per la concessione del patrocinio del comune di alia e l’utilizzo dello
stemma comunale;
ATTESO che l’Amministrazione Comunale intende reperire proposte e/o idee progettuali da inserire nel
programma del Natale aliese 2023, in particolare riferite a quanto di seguito indicato:
1- “NATALE IN VETRINA  2023”;
L’Amministrazione comunale di Alia promuove, in occasione delle festività natalizie, il concorso di idee
“Natale in Vetrina 2023”. L’obiettivo dell’iniziativa è quello di incentivare la creazione di un'atmosfera
accogliente e di festa, grazie anche al coinvolgimento di cittadini e negozianti e allo stesso tempo dare il più
ampio slancio e vivacità alla rete distributiva locale, riscoprendo il valore e il ruolo delle vetrine attraverso la
realizzazione di una cornice di strade riccamente addobbate, la cui bellezza, funga da attrattiva e da efficace
richiamo.
Il concorso prevede, mediante un avviso pubblico, la possibilità per i titolari delle attività commerciali,
artigianali e dei pubblici esercizi del paese, di addobbare per le festività natalizie la propria vetrina secondo i
canoni della raffinatezza e dell’eleganza. E’ previsto un premio finale in favore del titolare della prima vetrina
collocata in graduatoria.
2 -“CHRISTMAS GREEN” un albero di Natale ecosostenibile;
Esso prevede la creazione, la collocazione e l'accensione di Alberi di Natale realizzati con materiali di riciclo,
con particolare riferimento ai materiali plastici, ai materiali metallici e ai residui verdi di potature arboree e
arbustive. Questo tema principale, che vuole essere un invito ai cittadini a non utilizzare, per la creazione
degli Alberi di Natale, alberi recisi, tende a promuovere il recupero dei materiali di riciclo nel nostro comune,
che vanta una percentuale di raccolta differenziata prossima al 69 %, diffondendo nella popolazione, anche
per il tramite dei suoi più piccoli rappresentanti, i principi del riuso e della sostenibilità ambientale. Nella
fattispecie il messaggio viene veicolato attraverso un radicale cambiamento di prospettiva sul senso profondo
della festività cristiana per eccellenza: Il Natale. Non solo una festa all'insegna del consumismo più esagerato
ma una riflessione sulla sostenibilità ambientale e sulla circolarità nel riuso del rifiuto.
E’ previsto un premio finale in buoni spesa per i primi tre classificati.
3 -“LA VIA DEI PRESEPI 2023/2024; “
L’obiettivo è quello del recupero del senso di comunità, voluto e cercato nell’atmosfera intima, unica e
coinvolgente che solo il Natale sa trasmettere. Da qui l’idea di realizzare una mostra di presepi artigianali con
il coinvolgimento di privati cittadini, sia singoli che a gruppi, associazioni, scuole, parrocchie, attività
commerciali chiamati ad allestire le più svariate creazioni artistiche sulla natività, secondo un itinerario che
potrà interessare tutta la città.
a tutti i partecipanti sarà consegnata una “targa ricordo”.
4.-“NUOVE ATTIVITA’SCATURENTI DA IDEE PROGETTUALI PROPOSTI DA TERZI   INERENTI AL NATALE “.
ATTESO inoltre che l’Amministrazione metterà a disposizione, in qualità di soggetto organizzatore, per
larealizzazionedegli eventi i seguenti servizi, in conformità a quanto previsto dai regolamenti comunali vigenti:
 -suolo pubblico (escluse le attività con scopo di lucro);
 -utenze elettriche ove presenti;
-utilizzo di servizi;
 -uso dello stemma e facilitazioni previste dalla legge per le affissioni e pubblicità;
 -promozione e pubblicità degli eventi attraverso i canali istituzionali;
 -tutti gli ulteriori servizi necessari alla realizzazione dell'evento;
-che l'Amministrazione contribuirà alla realizzazione degli eventi nel limite delle disponibilità scaturenti da 
finanziamenti da  i enti  terzi  e  da  sponsor , che verranno impegnate con successivo atto dirigenziale;
VISTE :
-la deliberazione del commissario straordinario in funzioni del  Consiglio Comunale n°16 del 23.04.2021
avente per oggetto:“Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria 2021, canone unico Legge 160/2019;
-il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTA la determina sindacale n. 297 del 9 maggio 2022 avente ad oggetto “Conferimento incarico di

2/5



posizione organizzativa ai dipendenti di categoria “D” e assegnazione competenze al Segretario a seguito
della riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e dell’approvazione del
funzionigrammaanno 2022.”;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022, dichiarata
immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli artt. 243-bis e
seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO l’atto di Consiglio comunale n. 40 del 30 settembre 2022 con cui è stato approvato il documento unico
di programmazione semplificato (DUPS);
VISTO l’atto di Consiglio comunale n. 47 del 4 maggio 2023 con cui è stato approvato il bilancio  di previsione
2023/2025, in corso di pubblicazione;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO piano triennale 2023/2025 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n.7 del 25 gennaio 2023, con
la sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del procedimento, il Responsabile
del settore il Segretario generale, il Sindaco e i componenti della Giunta municipale presenti, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente deliberazione;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963 n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato:

SI PROPONE
1.di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2.di stabilire che la manifestazione “Natale aliese 2023”, si svolgerà nel periodo di dicembre
2023 – gennaio 2024;
3.di demandare al responsabile del settore 4-Attivita’Produttive-Patrimonio la predisposizione di

tutti gli atti consequenziali al presente atto per il reperimento di proposte di iniziative da inserire
nel programma per la realizzazione del “Natale Aliese 2023”secondo le linee di indirizzo
dettate dalla presente deliberazione.
4.di dare atto che:
-la spesa trovera copoertura nel limite delle disponibilità scaturenti da finanziamenti di enti 
terzi  e  da  sponsor , che verranno impegnatee accertate  con successivo atto dirigenziale;
-in applicazione della Sezione-PIAO piano triennale 2023/2025 di prevenzione della corruzione
e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n.7 del 25 gennaio 2023,
con la sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Segretario generale, il
Responsabile del settore, il Sindaco e i componenti della Giunta municipale presenti,
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche
potenziali, in relazione all’oggetto della presente deliberazione;
5.di dichiarare con voti unanimi, la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12
della L.R. n. 44/91.
Alia, 6 novembre 2023     

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
INCARICATO DI FUNZIONI DIRIGENZIALI

Rag. Santa Siragusa

Pareriespressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA Favorevole
Addì 08-11-2023
Il Responsabile del Settore SETT-4 Rag.  SIRAGUSA SANTA

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE Favorevole
Addì 08-11-2023
Il Responsabile del Settore Finanziario D.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

3/5



 

LA GIUNTA MUNICIPALE
 

OGGETTO: Approvazione atto di indirizzo per la programmazione " Natale Aliese 2023".

VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativodegli enti locali nella Regione
siciliana”; 
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante laregolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n.267/2000 e successive modifiche
ed integrazioni, dalla responsabile dell’area attività produttive, rag. Santa Siragusa;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto
legislativo n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dalla responsabile dell’area finanziaria,
dott.ssa. Maria Grazia Minnuto; 
VISTO lo Statuto comunale; 
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

D E L I B E R A

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta. 
 

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
 

D E L I B E R A

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

 

4/5



 
La presente deliberazione si compone di n. 05 pagine e n. 0 allegati. Del che si è redatto il presente verbale
letto, approvato e sottoscritto come segue:
 
 

L'ASSESSORE ANZIANO Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
Rag. Salvatrice VICARI Dott. ANTONINO GUCCIONE Dott. Salv. GAETANI LISEO

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto dall'art. 11
della legge regionale n.44/1991, il _____________________ al n.___________ del Reg. Pubbl., e vi rimarrà
per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata defissa dall’Albo Pretorio on-line il
__________________________, senza che siano state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot. n. _____ del
_______________.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge
regionale 28 giugno 2015, n. 11 in data ___________________
===========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale n.
44/1991.
[ ] perché dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/
1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

 
N. _________ /2023 Reg. pubbl.
 
Io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del presente verbale di
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire dal ______________________ e sino
al ________________________ e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, ______________________

 
===========================================================================

Il Responsabile della pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Responsabile della pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

5/5



1/1


